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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях

экономического развития наблюдается устойчивая тенденция к повышению

прозрачности и эффективности распределения бюджетных средств за счет

включения общественности в процессы их формирования и использования,

что актуализирует необходимость систематизации существующих концепций

и подходов к управлению публичными финансами, а также разработки

теоретико-методологических основ для дальнейшего развития этой сферы.

Бюджет Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

ориентирован на приоритетное выполнение социальных обязательств перед

гражданами (включая объявленные Президентом соцподдержку, развитие

здравоохранения, социальной инфраструктуры, поддержку материнства

и детства), обеспечение обороны и безопасности страны, финансирование

национальных проектов и укрепление технологического суверенитета. При

этом общий объем финансирования социальной политики в течение

трехлетнего планового периода составит 20,83 трлн руб. (11% ВВП) ‒ это

самый крупный раздел расходов в рамках всей бюджетной системы.

Актуальность темы обусловлена научной и практической значимостью

исследований, направленных на обеспечение высокой степени прозрачности

и отчетности при распределении бюджетных средств, что важно для

поддержания доверия общества и инвесторов, а также для предотвращения

коррупции и нецелевого использования; стремительной цифровой

трансформацией финансовой сферы, поскольку появление современных

цифровых инструментов открывает новые возможности для повышения

эффективности использования публичных финансов. В условиях

беспрецедентного санкционного давления на российскую экономику

развитие публичных финансов является критически важным для

безусловного выполнения социальных обязательств со стороны государства,
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а их эффективное распределение позволяет обеспечить доступность

образования, здравоохранения, социальной защиты и других социальных

программ для населения.

Степень научной разработанности проблемы. Проблематика

определения направлений развития публичных финансов, а также

методология их формирования и использования являются предметом

многочисленных исследований.

Изучению вопросов развития финансов посвящено много работ

ученых, среди которых следует отметить И.В. Андронову, С.Д. Валентей,

Л.М. Волощенко, С.С. Галазову, В.В. Глинского, В.В. Иванова, О.Б. Иванова,

Н.А. Казакову, С.П. Кюрджиева, В.Г. Когденко, В.В. Курченкова,

М.Ю. Малкину, М.С. Марамыгина, О.В. Мелентьеву, Л.А. Омельянович,

В.А. Орлову, В.С. Осипова, И.В. Попову, Л.И. Проняеву, А.В. Родионова,

С.Н. Сильвестрова, Н.В. Суворова, П.В. Трунина и др.

Концептуальные научные подходы к сущности развития публичных

финансов исследуют отечественные авторы: И.А. Ангелина, А.В. Верига,

В.Х. Дедегкаев, Т.А. Ефремова, С.В. Зенченко, С.С. Камбердиева,

Н.П. Молчанова, Г.В. Морунова, К.В. Ордов, Н.А. Поветкина, Я.В. Хоменко,

С.В. Шарыбар, М.Н. Шевченко, а также зарубежные: Д. Бьюкенен,

П.Н. Годме, Р.А. Масгрейв, А.С. Пигу, А.Т. Пикок, П. Самуэльсон,

Р.М. Солоу, Д. Стиглиц и др.

Проблемы цифровой трансформации публичных финансов в последние

годы получили широкое освещение в научной литературе. Подобная

тематика встречается в работах М.А. Абрамовой, З.О. Адамановой,

Е.Л. Власовой, Н.Г. Вовченко, Х.В. Гаджиевой, Е.Ю. Грачевой,

О.Б. Дигилиной, И.И. Зедгенизовой, О.Б. Ивановой, И.В. Игнатьевой,

И.И. Кучерова, З.Н. Омаровой, С.В. Панковой, О.С. Рудаковой,

Н.Н. Семеновой и др.

Понятие и значение инициативного бюджетирования для развития

публичных финансов нашли отражение в научных публикациях

6

отечественных ученых: В.В. Вагина, К.В. Векерле, О.В. Морозовой,

А.М. Петрова, И.А. Соколова, Р.М. Усмановой, Н.В. Фадейкиной,

Т.В. Файберг, А.Г. Хачатряна, И.Е. Шульги, а также зарубежных:

Д. Аллегретти, А. Реке, И. Сентоме, К. Херцберг и др.

Дискуссиям о проблемах оценки эффективности развития публичных

финансов и инструментах для принятия эффективных финансовых решений

с целью обеспечения контроля за такими финансовыми процессами,

посвящены работы Е.И. Воробьевой, А.Ф. Дятловой, Р.В. Колесова,

О.А. Крыловой, М.А. Лапиной, А.В. Лукиной, А.Б. Мельникова,

С.В. Мхитаряна, М.А. Пархомчук, Н.К. Савельевой, В.А. Сайдаковой,

С.А. Сироткина, И.Б. Тесленко, Д.В. Туманова, А.А. Фролова,

А.А. Храмченко, Л.К. Улыбиной, А.Р. Шилиной, С.В. Шуляк

А.С. Яловой и др.

Научный вклад вышеуказанных ученых в систематизацию отдельных

аспектов развития публичных финансов является неоспоримым, однако

остаются нерешенными проблемы теоретического и методологического

характера, которые требуют разработки современной концепции развития

публичных финансов, включающей модели, механизмы и научно-

методические рекомендации по их формированию и использованию в

современных экономических условиях.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается

в разработке теоретико-методологических и прикладных положений

по развитию публичных финансов.

Для достижения цели в работе сформулированы и решены следующие

задачи, имеющие теоретическое и практическое значение:

1) обосновать трансформацию концептуальных взглядов на

категорию «публичные финансы»: определить влияние ограничений каждого

из этапов эволюции финансовой теории и отдельных экономических школ

на формирование категории; уточнить понятийно-категориальный аппарат
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исследования, сформулировать условия, особенности и методологические

принципы развития публичных финансов;

2) формализовать российскую систему публичных финансов,

определить проблемы и направления цифровой трансформации публичных

финансов;

3) разработать концепцию развития публичных финансов

в современных экономических условиях;

4) обосновать целесообразность использования современных

инструментов развития публичных финансов;

5) предложить научно-методический подход к реализации

аллокационной функции публичных финансов в условиях социально-

экономического развития Донецкой Народной Республики;

6) разработать модель распределительной и стабилизационной

функций публичных финансов;

7) предложить функциональный подход к развитию публичных

финансов на основе трех функций: аллокационной, распределительной

и стабилизационной;

8) разработать механизм формирования и использования публичных

финансов;

9) разработать методику мониторинга рисков неэффективного

формирования и использования публичных финансов в отдельном субъекте

Российской Федерации;

10) разработать методику комплексной оценки эффективности

развития публичных финансов в отдельном субъекте Российской Федерации.

Объект исследования ‒ процесс развития публичных финансов.

Предметом исследования являются теоретические, методологические

основы и прикладные положения развития публичных финансов.

Гипотеза исследования базируется на том, что вследствие

трансформации экономического содержания категории публичные финансы

в современных условиях, когда выполнение социальных обязательств перед
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населением является критически важным для государства и должно быть

направлено на обеспечение высокой степени прозрачности и отчетности

при распределении средств, появилась необходимость в теоретико-

методологическом переосмыслении сущности развития публичных

финансов. Суть рабочей гипотезы заключается в том, что новый этап

развития публичных финансов предусматривает проявление их природы в

аллокационной, распределительной и стабилизационной функциях, которые

взаимодействуют друг с другом для достижения целей развития публичных

финансов с использованием научно-методических подходов и моделей.

Гипотеза реализована посредством решения двух групп научных задач:

теоретических, касающихся систематизации основных положений

современной концепции развития публичных финансов, и прикладных,

направленных на разработку организационно-методических рекомендаций по

их формированию и использованию.

Теоретическую и методологическую основу исследования

составляют фундаментальные положения и концептуальные принципы

развития публичных финансов, представленные в классических и

современных трудах отечественных и зарубежных исследователей и

экономистов-практиков; законодательные и нормативные акты Российской

Федерации, общеэкономическая и специальная научная литература,

положения теоретического, методологического и практического характера,

изложенные в монографиях, специализированных изданиях, средствах

массовой информации, материалах научно-практических конференций.

В диссертации предложена авторская методология исследования

развития публичных финансов, основанная на синтезе двух подходов:

системного, который акцентирует внимание на финансовой системе органов

публичной власти и предполагает анализ системных отношений, включая

взаимодействие между элементами и влияние на общий результат, а также

эволюционного, который отражает основополагающие положения
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эволюционной экономики и предоставляет широкий инструментарий для

развития публичных финансов.

При решении теоретических и прикладных задач использованы

общенаучные методы исследования, методы системного, структурного,

эволюционного, исторического и функционального подходов, а именно:


[…]


20 8 20 9 19,5 9 19.5 8 20 9 20 8 19 9 20 7 19
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Продолжение Приложения М

Таблица М.3 - Матрица рангов с ранжированием по экспертам

№ п.п. / Эксперты 1 2 3 4 5 6 7 8

1 12 7 6 12.5 5.5 2 13.5 3

2 12 1.5 6 3 2 11 5 3

3 17 7 13.5 15.5 16.5 13.5 17.5 10.5

4 17 17.5 19.5 18.5 13.5 16 13.5 16.5

5 8.5 11 6 3 11.5 8.5 13.5 10.5

6 17 17.5 17 15.5 11.5 16 17.5 14

7 20 15.5 13.5 9 19 19 16 19

8 12 7 6 9 5.5 2 5 3

9 17 19.5 19.5 20 16.5 19 19 14

10 1 3.5 2 1 2 5.5 9 3

11 8.5 7 13.5 12.5 5.5 8.5 2 10.5

12 8.5 11 6 9 16.5 2 9 7

13 4.5 7 13.5 9 16.5 19 13.5 10.5

14 8.5 13.5 6 9 13.5 11 9 7

15 2 11 6 3 9 5.5 2 7

16 4.5 13.5 13.5 15.5 9 5.5 9 16.5

17 4.5 15.5 13.5 5.5 9 11 5 14

18 14 3.5 10 18.5 5.5 13.5 9 19

19 4.5 1.5 1 5.5 2 5.5 2 3

20 17 19.5 18 15.5 20 16 20 19

Таблица М.4 -Расположение факторов по значимости

Факторы Сумма рангов Факторы Сумма рангов

x19 25 x17 78

x10 27 x16 87

x2 43.5 x18 93

x15 45.5 x13 93.5

x8 49.5 x3 111

x1 61.5 x6 126

x11 68 x7 131

x12 69 x4 132

x5 72.5 x9 144.5

x14 77.5 x20 145
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Продолжение Приложения М

Таблица М.5 -Матрица рангов с ранжированием по факторам

Факторы /

Эксперты

1 2 3 4 5 6 7 8 Сумма

рангов

d d
2

x1 12 7 6 12.5 5.5 2 13.5 3 61.5 -22.5 506.25

x2 12 1.5 6 3 2 11 5 3 43.5 -40.5 1640.25

x3 17 7 13.5 15.5 16.5 13.5 17.5 10.5 111 27 729

x4 17 17.5 19.5 18.5 13.5 16 13.5 16.5 132 48 2304

x5 8.5 11 6 3 11.5 8.5 13.5 10.5 72.5 -11.5 132.25

x6 17 17.5 17 15.5 11.5 16 17.5 14 126 42 1764

x7 20 15.5 13.5 9 19 19 16 19 131 47 2209

x8 12 7 6 9 5.5 2 5 3 49.5 -34.5 1190.25

x9 17 19.5 19.5 20 16.5 19 19 14 144.5 60.5 3660.25

x10 1 3.5 2 1 2 5.5 9 3 27 -57 3249

x11 8.5 7 13.5 12.5 5.5 8.5 2 10.5 68 -16 256

x12 8.5 11 6 9 16.5 2 9 7 69 -15 225

x13 4.5 7 13.5 9 16.5 19 13.5 10.5 93.5 9.5 90.25

x14 8.5 13.5 6 9 13.5 11 9 7 77.5 -6.5 42.25

x15 2 11 6 3 9 5.5 2 7 45.5 -38.5 1482.25

x16 4.5 13.5 13.5 15.5 9 5.5 9 16.5 87 3 9

x17 4.5 15.5 13.5 5.5 9 11 5 14 78 -6 36

x18 14 3.5 10 18.5 5.5 13.5 9 19 93 9 81

x19 4.5 1.5 1 5.5 2 5.5 2 3 25 -59 3481

x20 17 19.5 18 15.5 20 16 20 19 145 61 3721

∑ 210 210 210 210 210 210 210 210 1680 26808

Таблица М.6 -Матрица преобразованных рангов

№ п/п Эксперты 1 2 3 4 5 6 7 8 ∑ Вес λ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 4 5 6 4 6 7 4 7 43 0.06205

2 4 7 6 7 8 4 6 7 49 0.07071

3 2 5 4 3 2 3 2 5 26 0.03752

4 2 1 0 2 3 2 4 3 17 0.02453

5 5 4 6 7 4 5 4 5 40 0.05772

6 2 1 2 3 4 2 2 4 20 0.02886

7 1 2 4 5 1 1 3 2 19 0.02742

8 4 5 6 5 6 7 6 7 46 0.06638

9 2 0 0 1 2 1 1 4 11 0.01587
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Продолжение Приложения М

Окончание таблицы М.6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

10 8 6 7 8 8 6 5 7 55 0.07937

11 5 5 4 4 6 5 7 5 41 0.05916

12 5 4 6 5 2 7 5 6 40 0.05772

13 6 5 4 5 2 1 4 5 32 0.04618

14 5 3 6 5 3 4 5 6 37 0.05339

15 7 4 6 7 5 6 7 6 48 0.06926

16 6 3 4 3 5 6 5 3 35 0.05051

17 6 2 4 6 5 4 6 4 37 0.05339

18 3 6 5 2 6 3 5 2 32 0.04618

19 6 7 8 6 8 6 7 7 55 0.07937

20 2 0 1 3 0 2 0 2 10 0.01443

Итого 693 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н