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Отзыв на автореферат диссертации Градинаровой Арины

Александровны на тему «Теоретико-методологические основы развития

публичных финансов», представленной на соискание ученой степени

доктора экономических наук по специальности 5.2.4. Финансы

Публичные финансы - неотъемлемый элемент любого современного

государства, служащий ключевым инструментом реализации

государственной политики, перераспределения ресурсов и обеспечения

социально-экономического развития. В условиях глобализации,

цифровизации экономики, возрастающей геополитической нестабильности'и

меняющихся общественных потребностей, эффективное управление

публичными финансами приобретает критическое значение для

устойчивости и конкурентоспособности страны. Исследование теоретико­

методологических основ развития публичных финансов необходимо для

выработки адекватных ответов на вызовы современности и формирования

научно обоснованной стратегии развития финансовой системы.

Актуальность темы исследования очевидна.

Автор диссертации определил перечень актуальных задач, решение

которых позволяет решить научную проблему, имеющую важное социально-

экономическое и хозяйственное значение. Разработанные соискателем

теоретико-методологические основы развития публичных финансов

направлены на сохранение финансовой стабильности экономической

политики в условиях существующих рисков.

Теоретическую основу диссертации составили результаты научных

исследований в области публичных финансов, на стр. 1-2 автореферата

представлены имена ученых, внесших огромный вклад в решение проблем

развития научных подходов к сущности публичных финансов, включая

представителей современной научной школы. Изложенные в работах

положения и использованные методологические подходы трансформированы

применительно к выбранному объекту исследования. Оценка методологии

исследования также"позволяет подтвердить обоснованность и достоверность

научных положений, представленных соискателем. Общенаучные и

специальные методы исследования применены корректно.

Автором проведен обширный анализ статистических и иных

эмпирических данных (стр. 4 автореферата), представленных в классических

и современных трудах отечественных и зарубежных исследователей и

экономистов-практиков, а также в общеэкономической и специальной

научной литературе. Научная гипотеза исследования реализована

посредством решения двух групп научных задач: теоретических, касающихся

систематизации основных положений современной концепции развития

публичных финансов, и прикладных, направленных на разработку

организационно-методических рекомендаций по их формированию и

использованию, что подтверждает актуальность и обоснованность

практических решений и предложений.

Анализ представленного материала позволяет сделать следующие

выводы:

1) диссертация обладает внутренним единством, хорошей

структурой, выдержанной композицией - она содержит методологическую,

теоретическую, аналитическую и практическую части, позволившие

получить теоретические, методологические и практические выводы и

результаты с подтвержденной апробацией (стр. 7-9 автореферата);

2) содержание диссертации, ее объект и предмет соответствуют

научной специальности 5.2.4. Финансы в части пунктов: п. 1 «Теория и

методология финансовых исследований»; п. 9 «Государственные финансы.

Бюджетная система и бюджетный процесс. Бюджетная политика.

Инициативное бюджетирование»; п. 11 «Бюджетные доходы и расходы.

Сбалансированность бюджетов. Оценка эффективности бюджетных

расходов»;

3) исследование содержит новые научные результаты и положения

(изложены на стр. 5-7 автореферата), при этом предложенные автором

диссертации решения аргументированы и оценены по сравнению с другими

известными решениями;

4) все поставленные автором задачи решены, цель достигнута.

Представленные научные результаты и положения имеют теоретическую и

практическую значимость. Подтверждается приращение знаний в области

теоретико-методологических основ развития публичных финансов, о чем

также свидетельствуют сведения о внедрении и апробации;

5) диссертация и публикации автора (список публикаций

представлен на стр. 31-38 автореферата) свидетельствуют о многолетней

научной деятельности и о личном вкладе Градинаровой А.А. в науку.

Вместе с тем, положительно оценивая автореферат диссертации,

следует обратить внимание на следующие дискуссионные моменты:

- на стр. 13 автореферата отмечены проблемы, связанные с цифровой

трансформацией публичных финансов, среди них: несовершенство

нормативно-правовой базы в данной сфере; недостаток

высококвалифицированных кадров; отсутствие бюджетного финансирования

на внедрение разработок по цифровой трансформации публичных финансов;

неэффективное межведомственное взаимодействие. Однако не ясно чем

подкреплены эти утверждения автора;

- на стр. 18 автореферата отмечено, что в работе составлен прогноз

модели стабилизационной функции публичных финансов, направленный на

обеспечение финансовой стабильности и устойчивости путем мониторинга и

анализа макроэкономических показателей. При этом не представляется

возможным оценить точность такого прогноза и какие статистические

параметры были учтены автором при его составлении.

Тем не менее, несмотря на недостатки, сформировано общее весьма

положительное впечатление от работы - ее многогранности, объема

проработанного теоретического и эмпирического материала, полученных

результатов и их апробации.

Диссертация на тему «Теоретико-методологические основы развития

публичных финансов» соответствует критериям и требованиям,

установленным пунктами 9-14 Положения о присуждении ученых степеней

(утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842).

Автор диссертации - Градинарова Арина Александровна - заслуживает

присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности

5.2.4. Финансы.

Я, Фролова Ольга Алексеевна, согласна на автоматизированную обработку персональных
данных.
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